
Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 27 
Publicação: 13/12/2019

2019



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 4

REITORIA .............................................................................................................. 7

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS .................................................. 14



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 140/PROAD/IFAC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 
conferida pela Portaria nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, 
página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/
MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 36/2019, celebrado entre o Instituto Federal do Acre e  a 
empresa Thyssenkrupp Elevadores S.A, CNPJ nº 90.347.840/0060-78, cujo objeto da 
contratação é a prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva e preditiva 
para elevador THYSSENKRUPP; Linha: Sinergy; Capacidade: 600Kg; Velocidade: 60m/ 
min. Paradas: 04. Com cobertura total de peças, componentes e assessórios, referente 
ao processo nº 0094427.00005361/2019-20.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Maria Carolina Clares do Nascimento Araújo 3137859

Gestor de Contrato Substituto Carine de Oliveira Andrades 3091295
Fiscal Técnico Indira Leite Ferreira de Souza 1050659

Fiscal Técnico Substituto Maria Lucimar de Araújo Monteiro 2270154
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, 
encontram-se especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu 
anexo VIII.
 
Art.  3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
observando às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos 
normativos internos que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 141/PROAD/IFAC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 2, inciso V, da Instrução Normativa nº 01, de 04 de 
abril de 2019, da Secretaria de Governo Digital, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 50/2019, celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Dell Computadores 
do Brasil Ltda, CNPJ nº 72.381.189/0001-10, cujo objeto é a a execução de Extensão de Garantia 
dos computadores Desktop AIO Dell Optiplex (modelos 9010, 9020 e 9030) para atender às 
necessidades dos Campi e da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, incluindo o fornecimento e a instalação de peças, atualizações de software ou versões 
subsequentes, e serviços de suporte, referente ao processo nº. 0094427.00008599/2019-20.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Saulo Maia de Freitas 2230369

Gestor de Contrato Substituto Célio Almeida Santana Silva 1816939
Fiscal Técnico Jailton Soares de Araújo 2192957

Fiscal Técnico Substituto Célio Almeida Santana Silva 1816939
Fiscal Requisitante Célio Almeida Santana Silva 1816939

Fiscal Requisitante Substituto Jailton Soares de Araújo 2192957
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa nº 01/2019, encontram-se especificadas 
de forma detalhada no Artigo 2º, inciso V, da supracitada instrução.
 
Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa nº 4/2014 e nos normativos internos que forem 
elaborados pela Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação do IFAC.
 
Art.   4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 142/PROAD/IFAC, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019,
 
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação serviços terceirizados de vigilância 
armada, diurna e noturna, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, EPIs e 
ferramentas, necessários à boa execução dos trabalhos, para atuação nas dependências da Reitoria 
e dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, referente ao 
processo nº. 0094427.00009266/2019-20.
 



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
João Felipe Silva 2206572 Assistente em Administração PROAD

Tiago Araújo de Souza 2239930 Assistente em Administração PROAD
Katiuscia Pedrosa Rodrigues de Macedo 1960677 Administradora CAMPUS BAIXADA DO SOL

 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 143/PROAD/IFAC, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 51/2019, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e  a empresa V.S. Construções e Comércio, Importação 
e Exportação - Eireli, CNPJ nº 10.935.865/0001-01, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para o remanescente da obra do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, referente ao processo nº 0094427.00006228/2019-20.
 

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548

Gestor de Contrato Substituto Eneias Marques Junior 1886100
Fiscal Técnico Eneias Marques Junior 1886100

Fiscal Técnico Substituto Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.  3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIA Nº 144/PROAD/IFAC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019,
 
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 10 da instrução normativa nº 1, de 04 de abril 
de 2019, da Secretaria de Governo Digital, resolve:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de serviços de rede de transporte de telecomunicação - link de internet, 
referente ao processo nº 0094427.00009554/2019-51.  

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Técnico em Tecnologia da Informação DSGTI
Eric Ribas Moraes Machado 1677523 Analista em Tecnologia DSGTI

Amarildo Jesus Teles Contreras 1901274 Assistente em Administração PROAD
 
Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa 
nº 1, de 04 de abril de 2019, da Secretaria de Governo Digital.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

REITORIA

PORTARIA Nº 1634, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso das 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634, de 07/05/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 08/05/2018, seção 
2, com base no processo nº 00094427.00005777/2019-20, resolve:

Art. 1º – CONCEDER, a servidora IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, SIAPE Nº 198487, ocupante do cargo 
de TAE-Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria–Anexo/IFAC, nos termos do Art. 98, 
parágrafo 3° da Lei 8.112/90, Horário Especial de Trabalho em regime de 30 horas semanais (06 
horas diárias), por motivo de saúde, conforme definido no Decreto 3298/99, com nova redação 
dada pelo Decreto 5296/04, sem compensação e sem redução remuneratória.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIA Nº 1635, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre as instruções de padronização quanto aos 
procedimentos de desfazimento de bens no âmbito do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso das 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria 
nº 634, de 07/05/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 08/05/2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Aprovar o Manual de Desfazimento de Bens do IFAC, que dispõe e padroniza os 
procedimentos de desfazimento de bens no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1636, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 a servidora:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

ALESSANDRA CRISTINA DE 
ANGELI PEDAGOGA 2230651 03/12/2019 0094427.00009459/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1637, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 a servidora:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE DATA DA PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO
LISANIA GHISI GOMES JORNALISTA 2341061 17/10/2019 0094427.00007731/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

PORTARIA Nº 1638, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

ALEXANDRE LUCIO 
AMARO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2231315 09/12/2019 0094427.00009460/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1639, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 a servidora:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

NATÁLIA LEITE LIMA RELAÇÕES PÚBLICAS 2345173 17/11/2019 0094427.00008801/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1641, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 3-03 para classe D nível 3-04 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA 
MIRANDA GOMES

Assistente em 
Administração 2234853 24/12/2019 0094427.00009405/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 1642, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 3-04 para classe D nível 4-04 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA MIRANDA 
GOMES

Assistente em 
Administração 2234853 24/12/2019 0094427.00009684/2019-93

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1643, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central encarregada 
de realizar o inventário dos bens de consumo existente no estoque dos almoxarifados da Reitoria do 
Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Acre – IFAC (Reitoria/Anexo) e coordenação dos 
trabalhos das subcomissões designadas por meio da Portaria IFAC nº 1.628, de 6 de dezembro de 2019: 

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Janaina Bezerra de Freitas 2356290 Proad Presidente

João Felipe Silva 2206572 Colog/Proad Membro
Luiz William da Silva Júnior 2266174 Copal/Proad Membro

Art. 2º A Comissão Central de que trata o artigo anterior terá a atribuição de realizar o inventário 
dos bens de consumo existente no estoque dos Almoxarifados da Reitoria referente ao exercício de 
2019, conforme detalhamento especificado no Art. 3º desta Portaria, observando as disposições 
contidas na Instrução Normativa SEDAP nº 205/1998, na Portaria STN nº 448/2002, na Lei nº 
4.320/1964 e demais legislação vigente.

Art. 3º São atribuições da Comissão Central:
a. Verificar os instrumentos de registros de entrada e saída;
b. Verificar se os quantitativos do estoque físico conferem com as informações constantes 

no Módulo de Almoxarifado do SIPAC – Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e 
Contratos.   Havendo divergências, tais informações deverão ser listadas e quantificadas;

c. Verificar se os materiais armazenados se encontram dentro da data de validade;
d. Verificar se estão sendo observadas as condições de armazenagem e de segurança dos 

materiais (item 4 da IN n.º 205, de 08/04/1988);
e. Verificar se há itens inservíveis, danificados, fora de uso e extraviados no Almoxarifado;
f. Verificar se as quantidades estocadas são adequadas à demanda;



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

g. Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta 
conferência dos bens e a conclusão do inventário; 

h. Emitir o relatório final acerca das observações registradas ao longo do processo do 
inventário, constando informações sobre todos os procedimentos realizados, a situação 
geral do Almoxarifado da Unidade verificada e as recomendações para corrigir as eventuais 
irregularidades apontadas, assim como para eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência 
futura, se for o caso, consolidando com os demais relatórios produzidos pelas Subcomissões 
designadas por meio da Portaria IFAC nº 1.628, de 6 de dezembro de 2019.   

i. Os relatórios finais produzidos pela Comissão Central e Subcomissões deverão ser assinados 
pelos respectivos presidentes e todos os membros.

Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais de que tratam os 
art. 2º e 3º desta portaria será de:

Responsável Levantamentos Físicos Apresentação dos Relatórios
Subcomissões 31/12/2019 06/01/2020

Comissão Central 31/12/2019 31/01/2020

Art. 5º Os inventários produzidos deverão constar somente informações relativas aos bens de 
consumo existentes/contabilizados até o dia 31 de dezembro de 2019, não podendo em nenhuma 
hipótese:
a) serem encerrados sem que constem todos os bens cujo recebimento e liquidação tenha ocorrido 
no SIAFI até o último dia útil do exercício de 2019;
b) constarem bens cuja liquidação no SIAFI tenha se dado a partir de janeiro de 2020.

Art. 6º Os servidores designados para compor a comissão de inventário deverão ser liberados   para 
executarem os trabalhos de que trata esta portaria, a fim de que não ocorram atrasos no 
cumprimento dos prazos especificados no art. 5º e na prestação de contas anual do IFAC.

Art. 7º Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1647, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016;

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998;

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da 
aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório;



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 24, de 23 de julho de 2019, para 
avaliação de desempenho dos servidores em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC);

Considerando o parecer exarado pela COGEP Campus Cruzeiro do Sul, referente ao resultado final 
das avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de
Estágio Probatório Processo N°

2356229 AMANDA THAÍS DA COSTA 
BOMFIM

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

24/01/2017 à 
24/01/2020 23244.002089/2017-38

2044716 FRANCISCO WENDERSON 
PEREIRA DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

31/10/2016 A 
31/10/2019 23244.004495/2016-54

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1649, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

SAULO MAIA DE FREITAS
TÉCNICO EM 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

2230369 08/12/2019 0094427.00009544/2019-15

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1650, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 a servidora:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

VENÍCIA FREIRE DA 
COSTA

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 1344450 09/11/2019 0094427.00008804/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1651, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D 102 nível à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Vânia de Oliveira Silva Assistente em 
Administração 1049053 02/11/2019 0094427.00008773/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC 

PORTARIA Nº 1652, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E 405 nível a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Daiana da Silva Sampaio Araújo Psicóloga 1617473 05/11/2019 0094427.00008739/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO – PORTARIA NORMATIVA Nº 01/2017_CAPIR 

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR referente às 
inscrições efetuadas até o mês de Novembro de 2019.

1.  Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 01/2017.
2. Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao 

final do prazo de 180 dias.
3. As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas equivalentes e passaram a compor este 

cadastro como área AGRICULTURA/AGRONOMIA, em atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, 
considerando a tabela de áreas do conhecimento da Capes.

4. Os servidores que mudaram de função tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na função, conforme deliberação do Colégio 
de Dirigentes da data de 04 de outubro de 2018.

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL – DOCENTES
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DION ALVES DE OLIVEIRA 1061468 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS 

TARAUACÁ 217 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MULLER PADILHA 
GONÇALVES 3131461 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS 

TARAUACÁ 177 2°

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 DOCENTE AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 
XAPURI 2810 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2547 2º



15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2245 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 2060 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 488 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ADRIANO MELO DE QUEIROZ 1982887 DOCENE EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 155 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

EMANUELE ELISA 
HERNANDES 1895055 DOCENTE EBTT ALIMENTOS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2878 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE TIAGO 
BARROS 2211753 DOCENTE EBTT ALIMENTOS CAMPUS 

XAPURI 1703 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

GENILDO CAVALCANTE 
FERREIRA JÚNIOR 3086306 DOCENTE EBTT ALIMENTOS CAMPUS  

XAPURI 311 3°

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2536 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

XAPURI 2052 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

TARAUACÁ 452 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2761 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA BRAGA 
CÂNDIDO 2063346 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 2278 2º



16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 1707 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE EBTT BIOLOGIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1696 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARCOS DE FREITAS 
BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

TARAUACÁ 154 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RICARDO BEZERRA 
HOFFMANN 1794697 DOCENTE EBTT CIÊNCIAS AGRÍCOLAS CAMPUS 

XAPURI 3439 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MÁRCIO CORREIA 
VASCONCELOS 1910557 DOCENTE EBTT DIREITO SENA 

MADUREIRA 2875 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS 

XAPURI 1710 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 2424982 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS 

TARAUACÁ 839 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS 

XAPURI 2134 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACA 490 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CARPERGIANI MAIA COSTA 1986677 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2519 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1461 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DIONES ASSIS SALLA 1908330 DOCENTE EBTT ENGENHARIA 

AGRONÔMICA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2899 1º



17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA 
MARTINS 1794739 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
3446 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2427 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 911 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE GONÇALVES 
DE SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 660 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ANTONY EVANGELISTA DE 
LIMA 2213744 DOCENTE EBTT ENGENHARIA DE PESCA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1696 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
JOSÉ ELIZÁRIO DE MOURA 1124120 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS 

XAPURI 1311 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

LUCINEIA MARIA ARAÚJO DA 
SILVA 2999527 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS 

XAPURI 720 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA SILVA 
COSTA ARAÚJO 2108829 DOCENTE EBTT FILOSOFIA CAMPUS 

XAPURI 2066 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

AUGUSTO RODRIGUES 
TORRES 1693230 DOCENTE EBTT FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2981 12º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

REGINA CÉLIA SILVA DE 
SOUZA 1353274 DOCENTE EBTT FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2786 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO 2219328 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1713 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1601 4º



18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS 

TARAUACÁ 927 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS 

XAPURI 873 6º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2130 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 1704850 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 

XAPURI 1713 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1202 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
POLIANA DOMINGOS FERRO 3063606 DOCENTE EBTT GESTÃO AMBIENTAL CAMPUS 

XAPURI 472 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
FLÁVIA ALVES SIMOURA SIVA 22405348 DOCENTE EBTT HISTÓRIA CAMPUS 

TARAUACÁ 722 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR 2217907 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1696 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 876 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS 3100496 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 272 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA GERAL

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2515 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA ROCHA 
CAMPOS 2415646 DOCENTE EBTT LIBRAS CAMPUS SENA 

MADUREIRA 831 1º



19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID 3083258 DOCENTE EBTT LINGUA ESTRANGEIRA: 

INGLÊS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 323 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 19887167 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2515 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA SENA 

MADUREIRA 2328 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS 

XAPURI 2151 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JUNIOR 2900544 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA SENA 

MADUREIRA 1603 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS 

XAPURI 904 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 

XAPURI 959 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MATSUNAGA PAULO DE 
OLIVEIRA SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 495 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

EMERSON LEONARDO 
BEZERRA

WANDERLEY
3133864 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
150 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2121 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA BEZERRA 1927216 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2821 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
IOLANDA LOURDES RIBEIRO 2895016 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 490 2º



20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

XAPURI 2879 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

XAPURI 1710 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARCELO RAMON DA SILVA 
NUNES 1992272 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1708 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

XAPURI 1696 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. 
DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 

SUL 471 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 3063756 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

TARAUACÁ 471 6º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR 1477313 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 1709 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1314 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE EBTT VETERINÁRIA SENA 

MADUREIRA 2122 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

LUIZ EDUARDO BARRETO DE 
SOUZA 1056947 DOCENTE EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1696 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2045 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 1149917 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 636 2º



21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RAPHAEL DOS SANTOS 
GOMES 3062078 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS 

XAPURÍ 477 3º

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL – TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1737 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1624 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 666 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 345 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
MARCOS BONFIM SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 293 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
869 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA CAMPUS 

XAPURI 356 1º

CAMPUS BAIXADA 
DO SOL

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2606 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

KALINY PEREIRA DE 
ANDRADE 1263837 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACA 839 1º



22Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

FÁTIMA CANTERO PÉCORA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACÁ 670 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 670 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
807 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
EDILHENO DE SOUZA GOMES 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

XAPURI 1737 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

EDDIE JOSÉ MOREIRA DA 
SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1737 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA 
BARROS PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1589 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 1020 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 681 5º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1633 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
JOHN CLEYNE GOMES TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTOS 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 687 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
657 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO

1658485 TAE TÉCNICO DE ARQUIVO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 659 1º



23Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

JOÃO PAULO FONSECA 
AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO DE ARQUIVO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
435 2°

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS XAPURI 694 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
681 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS 3006571 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 681 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
RICHARLLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CRUZEIRO DO 

SUL 422 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
ELISABET ALFONSO PEIXOTO 2523562 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 435 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

SÔNIA MARIA LIMA SANTOS 
DO VALE 1634359 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 435 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

POLLYANA ALVES DO 
NASCIMENTO 3073049 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 433 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA XAPURI 1410 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 660 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

CAMILLA MENDES PEDROZA 
PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
346 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 337 3°



24Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 685 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LÍNGUAS 

DE SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 884 1º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
RUAN DE SOUZA CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LÍGUAS 

DE SINAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 884 2º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LÍNGUAS 

DE SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 882 3º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL

MESEZABEEL ALVES 
RODRIGUES 1625574 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LÍNGUAS 

DE SINAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 441 4º

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
MURILO ALFONSO PEIXOTO 3114323 TAE

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
232 1º

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES

Unidade de 
Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação Obtida Classificação

CAMPUS RIO 
BRANCO 

HERIKA FERNANDA DANTAS 
MONTILHA 3007934 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS 

TARAUACA 667 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO DION ALVES DE OLIVEIRA 1061648 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS 

TARAUCÁ 217 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 
XAPURI 2810 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2547 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2245 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 2060 4º



25Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 488 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO ADRIANO MELO DE QUEIROZ 1982887 DOCENTE EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 155 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2535 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

XAPURI 2083 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

TARAUACÁ 482 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

GRACIELE SIMONETI DA 
SILVA HOFFMANN 1937699 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 2778 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2760 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 2247 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 1707 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE EBTT BIOLOGIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1696 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCOS DE FREITAS 
BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

TARAUACÁ 154 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MÁRCIO CORREIA 
VASCONCELOS 1910557 DOCENTE EBTT DIREITO SENA 

MADUREIRA 2410 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS 

XAPURI 1710 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 20388111 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS 

TARAUACÁ 839 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO CARPEGIANI MAIA COSTA 1986677 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2521 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1492 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2458 1º



26Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO VIVIANE MAIA CORRÊA 20640323 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 1615 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 911 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IVINA ZULEIDE DE SOUSA 
FREITAS 3011956 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 660 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOSE ELIZIARIO DE MOURA 1124120 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS 

XAPURI 1407 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCINEIA MARIA ARAUJO DA 
SILVA 2999527 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA 

XAPURI 751 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACÁ 521 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

AUGUSTO RODRIGUES 
TORRES 1693230 DOCENTE EBTT FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
3011 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA 13532741 DOCENTE EBTT FÍSICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2816 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO BRUNO FERREIRA ARAÚJO 22193286 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1713 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO SERGIO LUIZ PEREIRA NUNES 14248611 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS 

XAPURI 1696 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1601 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS 

TARAUACÁ 927 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO ISAIAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS 

XAPURI 873 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2130 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 17048508 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 

XAPURI 1713 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO ELVERENICE VIEIRA DA SILVA 1645180 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
381 3º



27Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1202 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO POLIANA DOMINGOS FERRO 3063606 DOCENTE EBTT GESTÃO AMBIENTAL CAMPUS 

XAPURI 472 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FLAVIA ALVES SIMOURA 
SILVA 22405348 DOCENTE EBTT HISTÓRIA CAMPUS 

TARAUACÁ 753 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA GERAL

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2515 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDUARDO PINHEIRO JUNIOR 2217907 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1727 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 907 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID 3083258 DOCENTE EBTT LINGUA ESTRANGEIRA: 

INGLÊS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 323 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 1988716 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2546 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2389 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS 

XAPURI 2182 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JÚNIOR 19005441 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1603 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS 

XAPURI 935 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 

XAPURI 990 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MATSUNAGA PAULO DE 
OLIVEIRA SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 495 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMERSON LEONARDO 
BEZERRA WANDERLEY 3133864 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
150 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2152 1º



28Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA 1927216 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2852 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO IOLANDA LOURDES RIBEIRO 18950167 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 520 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DRIELLY CAMPOS DA SILVA 
QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

XAPURI 2910 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

TARAUACÁ 1727 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FRANCISCA GEORGIANA M 
DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE EBTT QUÍMICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
502 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

TARAUACÁ 502 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO ADAO ARAUJO GALO JUNIOR 1477313 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 1740 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1314 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2122 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA VALERIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 11499176 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 667 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAPHAEL DOS SANTOS 
GOMES 3062078 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS 

XAPURI 477 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA CLAUDIA ROCHA 
CAMPOS 2415646 DOCENTE EBTT LIBRAS CAMPU SENA 

MADUREIRA 893
1º

CAMPUS RIO BRANCO – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO 
BRANCO

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1737 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1624 2º



29Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1737 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
870 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2606 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO RONILDO REZENDE DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI 2894 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO MIRLENE BEZERRA PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1738 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1590 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ROBERVAL NASCIMENTO DE 
MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI 765 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 667 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 645 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCOS BOMFIM 
SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 293 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO 
SOL

3425 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS 22342941 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO 
SOL

1630 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FATIMA CANTERO PEROLA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACA 670 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 670 2º



30Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
808 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EDDIE JOSE MOREIRA DA 
SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1737 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA DO SOCORRO ALVES 
MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 1020 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 681 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS 
XAPURI 1634 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOHN CLEYNE GOMES TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 688 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
658 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA CAMPUS 

XAPURI 1410 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS 
XAPURI 695 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
683 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUVILAN BRAZ DOS SANTOS 3006571 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 683 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO ELISABET ALFONSO PEIXOTO 15235629 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 435 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SONIA MARIA LIMA SANTOS 
DO VALE 16343591 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 435 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLLYANNA ALVES DO 
NASCIMENTO 30730491 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS 

TARAUACÁ 434 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO RICHARLLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
424 4º



31Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

MURILO ALFONSO PEIXOTO 3114323 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
232 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 660 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

GERILAN GONÇALVES 
MENDES 3126775 TAE

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 187 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 665 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 660 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CAMILLA MENDES PEDROZA 
PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
346 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS 

TARAUACÁ 337 4°

CAMPUS RIO 
BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 685 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 

DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 885 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO RUAN DE SOUZA CARVALHO 24049808 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 

DE LIBRAS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 885 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 

DE LIBRAS
CAMPUS 
XAPURI 883 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MESEZABEEL ALVES 
RODRIGUES 1625574 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 

DE LIBRAS
CAMPUS 

TARAUACÁ 471 4º

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 2060 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ACÁCIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 488 2º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


32Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS SENA 
MADUREIRA CLEBSON LUCAS DE SOUZA 3145110 DOCENTE EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS 

TARAUACÁ 94 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

XAPURI 2053 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ALAN DA SILVA SALDANHA 30680239 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS 

TARAUACÁ 421 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 2248 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

XAPURI 1708 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MARCOS DE FREITAS 
BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS 

TARAUACÁ 154 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACÁ 491 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 911 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE GONÇALVES 
DE SOUSA FREITA 3011956 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 660 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1207 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA GERAL

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2515 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MATSUNAGA PAULO DE 
OLIVEIRA SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 495 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1314 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES 
LIMA 2996739 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 

TARAUACÁ 735 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA GEORGINA M. 
DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE EBTT QUÍMICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
472 1º

CAMPU SENA 
MADUREIRA

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS 

TARAUACÁ 472 2º



33Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

SENA MADUREIRA – TAE

Unidade de 
Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

CLEFES RODRIGUES 
DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 870 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

EMANUEL BRAGA DE 
ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS TARAUACÁ 750 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RONILDO REZENDE 
DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2877 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JEFFESON ANTONIO 
DA SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 667 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

SAMILY BERNARDO 
DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 2606 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MAX DA SILVA 
TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 808 1º

CAMPUS XAPURI - DOCENTES

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI ALAN DA SILVA 
SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 480 1º

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES 
TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 2060 1º

CAMPUS BIOLOGIA MARCOS DE FREITAS 
BARBOSA 3133732 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 154 1°

CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 521 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO 
AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 911 1º

CAMPUS XAPURI
IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE 
SOUZA FREITAS

3011956 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 660 2º

CAMPUS XAPURI ANTONIO MANOEL 
DE SOUZA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 927 1º



34Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL 1202 1º

CAMPUS XAPURI ELVERENICE VIEIRA 
DA SILVA 1645180 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL 381 2º

CAMPUS XAPURI ANGELO MAGGIONI 
SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 907 1º

CAMPUS XAPURI DIEGO OLIVEIRA 
REBOUÇAS 3100496 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 272 2°

CAMPUS XAPURI
MATSUNAGA 

PAULO DE OLIVEIRA 
SEKIGUCHI

3060889 DOCENTE 
EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 495 1º

CAMPUS XAPURI
EMERSON 

LEONARDO BEZERRA 
WANDERLEY

3133864 DOCENTE 
EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 150 2º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS 
SOUZA 230798 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL 1314 1º

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 735 2º

CAMPUS XAPURI
FRANCISCA 

GEORGIANA M. DO 
NASCIMENTO

3063061 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO SUL 472 1º

CAMPUS XAPURI ALEXANDRE ALVES 
DE SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 472 2º

CAMPUS XAPURI - TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 970 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO PAULO 
FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 435 1º



35Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ACACIO BEZERRA DE 
MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 488 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

MARCOS DE FREITAS 
BARBOSA 3133732 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 154 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 522 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JOÃO RICARDO 
AVELINO LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 911 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

CLAUTEVIR COSTA 
LIMA 1334687 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 495 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

DEIMISSON GOMES 
DA SILVA 2050730 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS XAPURI 2330 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JANIO CARLOS 
RAMOS TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2153 2º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

EMANOEL AMADOR 
REIS NETO 1902459 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 2917 1°

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

GEYSE RAKEL PAIXÃO 
OLIVEIRA 2230649 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1632 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

CRISTINA DA SILVA 
MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 658 3º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 345 4º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ALCEU SOUZA DOS 
SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS TARAUACÁ 2648 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ANDREIA DE SOUZA 
SILVA 3007400 TAE TEC. DE LABORATÓRIO - 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 705 1º



36Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RODRIGO 
NASCIMENTO DA 

SILVA
3077633 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE CAMPUS TARAUACÁ 412 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ALCIMONE MARIA 
DA COSTA SILVA 3061259 TAE TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA CAMPUS TARAUACÁ 515 1º

REITORIA 

Unidade de 
Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1737 1º

REITORIA SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1624 2º

REITORIA CRISTIANO BASTOS 
DOS SANTOS 3135583 TAE ARQUIVISTA CAMPUS XAPURI 154 1°

REITORIA TAINÁ DA SILVA 
BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1707 1º

REITORIA RONILDO REZENDE 
DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2877 1º

REITORIA WILLIAM PONTE DE 
SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1591 2º

REITORIA TAMIRES COSTA DE 
LIMA 2272373 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1418 3°

REITORIA JEFFERSON ANTONIO 
DA SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 667 2º

REITORIA LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 345 3º

REITORIA MARCOS BOMFIM 
SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 293 4º

REITORIA TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 3425 1º

REITORIA SAMILY BERNARDO 
DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2606 1º

REITORIA EDDIE JOSÉ 
MOREIRA DA SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1737 1º



37Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

REITORIA MARIA DO SOCORRO 
ALVES DE MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1020 2º

REITORIA
ADERLÂNDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 681 3º

REITORIA EMISON VALDIVINO 
DE OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1634 1º

REITORIA
JHON CLEYNE 

RODRIGUES GOMES 
TELES

3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 678 2º

REITORIA NELSON BATISTA 
DOS SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 658 3º

REITORIA GERILAN GONÇALVES 
MENDES 3126775 TAE TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 187 1º

REITORIA
VANIA MARIA 

MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA

2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1410 1º

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS TARAUACÁ 682 1º

REITORIA RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 660 1º

REITORIA
MARCIA APARECIDA 

ALBERTO 
MAGALHÃES

3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 665 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA 
DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 660 2º

REITORIA CAMILA MENDES 
PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 345 3º

REITORIA TAMARA SMOLY 
COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 335 4º

REITORIA DEIVIS TERRIS DA 
ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 685 1º

REITORIA PAULO RODRIGUES 
DE SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 885 1º



38Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 27 - 13 de Dezembro de 2019

REITORIA RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LIBRAS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 885 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA 
SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 883 3º

REITORIA MURILO ALFONSO 
PEIXOTO 3114323 TAE

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 263 1º

REITORIA MÁRCIO BONFIM 
SANTIAGO 1798865 TAE ECONOMISTA CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 3453 1º

- CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS
 
- CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 

Rio Branco, 11 de dezembro de 2019.

(Original assinado)
NILVA CELESTINA DO CARMO

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC




	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	REITORIA
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

